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Abstrakt:

Tato bakalářské práce se zaměřuje na marketing a reklamu v zábavním průmyslu. V

teoretické části tato práce nejprve nastiňuje základní poznatky marketingu a následně se

věnuje teorii reklamy. V analytické části pak tato práce představuje marketing v zábavním

průmyslu na příkladu průmyslu filmového. Rozebírá kritéria, podle kterých je moţno hodnotit

úspěšnost filmů, a následně analyzuje, jaké faktory pak úspěch filmů ovlivňují. Nakonec tato

práce zkoumá reklamu v odvětví filmového průmyslu.

Klíčová slova:

marketing, reklama, filmový průmysl

Abstract:

This bachelor thesis focuses on marketing and advertisement in entertainment industry. In

theoretical part the work initially outlines basic marketing knowledge and after that attends to

the theory of advertisement. In analytical part the work introduces marketing in entertainment

industry on the example of movie industry. It examines movie success criteria, and afterwards

analyzes, which factors affect the success of the movies. Finally, this work researches

advertisement in movie industry.
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Úvod

Toto téma jsem si pro svou bakalářskou práci zvolil především proto, ţe je v

dnešní době velice aktuální. Ocitáme se v době, ve které je zábavní průmysl

jednou z hlavních sloţek naší civilizace - jiţ ve starověkém Římě se vědělo, ţe

lidem je nutno zajistit "chléb a hry" a já bych se ve své práci chtěl soustředit

především na sloţku "hry".

Vzhledem k tomu, ţe zábavní průmysl je velice široký pojem, a věnovat

se efektivně všem jeho sloţkám by vyţadovalo mnohem větší práci neţ je práce

bakalářská, jsem si pro tuto práci zvolil pouze jednu jeho sloţku, které se tak

mohu věnovat hlouběji.

Cílem práce je tak analýza marketingu a propagace filmového průmyslu.

V 21. století jsou filmy jednou z dominantních typů zábavy v naší společnosti.

Ve filmovém průmyslu se ročně pohybují mnohamiliardové částky, a aby tyto

finance nepřišly nazmar, je nutné ve filmovém průmyslu provádět co

nejefektivnější marketing.

V teoretické části se nejprve věnuji základním poznatkům marketingu.

Dále v ní rozpracovávám základní poznatky k reklamě. V analytické části chci

nejprve rozpracovat kritéria, podle kterých je moţno filmy hodnotit. Pak bych se

chtěl věnovat tomu, jak vlastně samotný marketing ve filmovém průmyslu

probíhá. Nakonec bych se ještě chtěl věnovat tomu, jak ve filmovém průmyslu

vypadá reklama.

8

1. Teoretická část

V této části práce jsou nastíněny základní poznatky marketingu a reklamy,

bez nichţ by analýza v analytické části nebyla moţná.

1.1 Marketing

Marketing je pojem, který je moţno velice často slýchat na mnoha

místech a to v hodně případech i od lidí, kteří ani pořádně nevědí, o co se to

vlastně jedná. Z tohoto důvodu si myslím, ţe je velmi důleţité v této části tento

pojem nejprve rozvést a upřesnit. Následující kapitola se tedy bude věnovat

základům marketingu, které jsou zásadní pro tuto práci.

Co se týče samotné definice pojmu marketing, její nejjednodušší a

nejstručnější znění je: "Naplňovat potřeby se ziskem."
1
Ovšem právě tento typ

definice měl za následek to, ţe mnoho lidí mluví o marketingu, aniţ by pořádně

dokázali vysvětlit, co to vlastně je. Pod pojmem naplňování potřeb se ziskem si

lze představit opravdu mnoho věcí. Ano, většina z toho, co si pod tím lidé

představují, skutečně spadá do odvětví marketingu, ale zdaleka ne vše. Proto si

myslím, ţe je lepší samotnou definici marketingu alespoň trochu rozvést.

Poměrně dlouhou dobu bylo hlavní východisko marketingu chápáno jako

schopnost prodávat. Nyní jiţ ale není moţno chápat marketing ve starém

významu jako schopnost prodávat - „přesvědčit a prodat“ - ale je nutno ho

chápat nově, a to jako uspokojováni potřeb zákazníka. Samotný prodej probíhá

aţ po tom, co je výrobek vytvořen, zatímco marketing jako takový začíná jiţ

mnohem dříve, neţ společnost vůbec začne produkt vyrábět. Manaţeři tedy ještě

1
KOTLER, Philip; KELLER, Kevin Lane. Marketing management. 12. vydání. Praha: Grada Publishing,

a.s., 2007. 792 s. ISBN 0131457578, str. 43
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před začátkem výroby musí vypracovat studii, ve které zjistí, jaké jsou potřeby,

určí jejich rozsah a intenzitu, a rozhodnou, zda se naskýtá zisková příleţitost.

Marketing probíhá po celou dobu ţivotního cyklu produktu, s cílem nalákání

nových zákazníků a zachování si těch stávajících. Toho můţe dosahovat mnoha

různými způsoby, ať uţ se jedná o vylepšení vzhledu či třeba zlepšení výkonu

produktu. Marketing pozoruje výsledek prodeje, a posléze se vyvaruje

neúspěchů, které předtím nastaly a úspěchy se snaţí zopakovat
2
.

Z této definice vidíme, ţe to, co si většina lidí představuje pod pojmem

marketing (nejčastěji prodej a reklamu) sice je jeho součástí, ale zdaleka ne

jedinou součástí a dost moţná ani ne tou nejdůleţitější. S nadsázkou se dokonce

dá říci, ţe pokud jsou všechny ostatní sloţky marketingu odvedeny brilantně,

samotná reklama a prodej uţ ani nebude nutná, protoţe se výrobek "prodá sám".

Pokud vyrobíte něco přesně na míru nějaké zákaznické skupině, nebudete uţ

muset tuto skupinu přesvědčovat, aby si váš výrobek koupila, protoţe tito lidé

sami přijdou za vámi
2
. Toto chápání marketingu je pak je mnohem

komplikovanější v odvětvích jako je právě třeba filmový průmysl. Takováto

odvětví jsou totiţ neustále v pohybu a je nutné se spotřebitelům přizpůsobovat

ještě více, neţ v běţném prodeji běţných výrobků.

1.1.1 Charakter poptávky

Cílem marketingu je tedy uspokojování potřeb a přání zákazníků.

"Potřeby můţeme vymezit jako stav nedostatku nebo pocit neuspokojení. Kaţdý

člověk má mnoţství potřeb, které zahrnují například fyzické potřeby (jídlo,

teplo), sociální potřeby (pocit spolupatřičnosti), individuální potřeby

(sebevzdělávání, seberealizace)."
3
V případě, ţe potřeby nejsou uspokojeny, je

2
KOTLER, Philip; WONG, Veronica; SAUNDERS, John; ARMSTRONG, Gary. Moderní marketing. 4.

vydání. Praha: Grada Publishing, a.s., 2007. 1048 s. ISBN 0130404403
3
CIBÁKOVÁ, V.; Bartáková, G., Základy marketingu. 1. vydání. Bratislava: Iura Edition, spol. s.r.o., 2007.

224 s. ISBN 978-80-8078-156-9, s. 27
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pak zákazník nucen hledat nějakou alternativní cestu k uspokojení svých potřeb,

nebo se pokusí potřeby redukovat. Toto je ještě dále komplikováno tím, ţe

potřeby zákazníků nejsou stálé a jsou pořád v pohybu. Na druhou stranu je ale

zase moţné potřeby zákazníků formovat a přetvářet pomocí cílených

marketingových tahů.

Na základě svých potřeb pak zákazníci vytvářejí poptávku po zboţí, které

jejich potřeby uspokojí. Marketing pak rozlišuje osm základních druhů

poptávky:

- Negativní poptávka: v případě, ţe nějaká skupina aktivně odmítá nějaký

typ nebo druh výrobků (například vegetariáni)

- Neexistující poptávka: stav, ve kterém spotřebitelé o nějaký produkt

(nebo skupinu produktů) nejeví zájem

-Potenciální poptávka: latentní poptávka, která zatím není uspokojována

ţádným produktem momentálně dostupným na trhu

- Klesající poptávka: v případě, ţe spotřebitelé poptávají nějaký produkt

čím dále, tím méně; nevyhnutelně k ní musí dojít u téměř všech prodávaných

výrobků (kromě úplně základních, ţivotu potřebných věcí, jako je například

pitná voda)

-Kolísající poptávka: poptávka, která je náchylná na časové cykly

(například roční období, den v týdnu, apod.)

- Plynulá poptávka: vyrovnaný stav poptávky, která je v rovnováze s

nabídkou; ideální stav

- Nadměrná poptávka: stav, ve kterém je poptávka po produktech podniku

větší, neţ by podnik chtěl, nebo neţ můţe podpořit svou nabídkou
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 - Iracionální poptávka: poptávka po společensky, eticky či morálně


[…]


okamţité trţby (oproti trţbám ve vzdálené budoucnosti) zásadní. A tak tedy

tento výzkum tvrdí, ţe je výhodné v reklamě na produkty s krátkou ţivotností

přeceňovat kvalitu. Filmy jsou produkty zaloţené na záţitcích a mají tak velice

krátký ţivotní cyklus a v jejich případě se přeceňování kvality rovná větším

reklamním kampaním před vydáním. Nicméně problém nastává v tom, ţe tyto

další finance vloţené do reklamy mohou způsobit natolik zvýšené očekávaní na

trţby, ţe budou v důsledku nedosaţitelné
79

.

S čím je dále nutné počítat při plánování reklamní kampaně je samotná

kvalita propagovaného filmu jako takového. "Dopad reklamy je niţší u filmů

niţší kvality."
80

Neboli čím je horší film, tím méně dalších zákazníků na něj

přiláká reklamní kampaň. Ačkoli se na první pohled můţe zdát, ţe toto tvrzení je

naprosto logické, je nutné ho mít pořád na paměti a uvědomovat si, ţe síla

reklamy není neomezená. I přes to se však občas najdou tací, kteří věří, ţe s

dostatečnou reklamou půjde na sebehorší film tolik lidí, aby byly náklady na

tuto reklamu pokryty. Nevyplácí se tedy vynakládat větší obnosy za reklamní

kampaň na filmy, které nejsou tak kvalitní.

2.4.2 Pruduct placement

Nakonec je ještě nutné zmínit jeden z hlavních fenoménů reklamy ve

filmovém průmyslu a tím je product placement. Ačkoli v případě product

placement film není předmětem reklamy, ale reklamním médiem, je jím natolik

ovlivněn, ţe stojí za zmínku.
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 Co se týče product placement jako reklamního média, není pochyb o tom,

ţe je přímo a neodmyslitelně propojeno s filmovým průmyslem. Celá idea

propagace pomocí product placement je zaloţena na tom, ţe spotřebitel vidí

propagovaný výrobek při zábavné činnosti a ne o přestávkách mezi nimi. Ačkoli

můţe být product placement pouţit i jako médium pro reklamu výrobků

zábavního průmyslu (na jaký film se postavy dívají, jakou knihu čtou nebo co

hrají za hru), je zřejmé, ţe tato role je v tomto případě vedlejší. Hlavní síla

product placement spočívá v tom, ţe spotřebitel vidí, jak propagovaný výrobek

pouţívají jeho ţivotní vzory, osoby se kterými by se rád ztotoţnil. Toto je

nejlépe vidět u série filmů James Bond (u této série se také product placement

více méně zrodil), protoţe pro mnoho lidí je tento tajný agent ztělesněním

elegance. Díky tomu všechny výrobky, které James Bond pouţívá, jsou

okamţitě vnímány většinou populace jako kvalitní a elegantní.

Ovšem problém nastává, kdyţ product placement začne ovlivňovat

samotnou kvalitu filmu. Například britský tajný agent 007 James Bond od svého

vzniku aţ do nedávné doby v barech popíjel vodku s martini. Byl to klasický

product placement a nikde nebyl problém, protoţe jako ostatní produkty v těchto

filmech, které tam byly na základě product placement, vodka s martini se k

šarmantnímu agentovi hodily. Ale v nedávné době při vybírání firem na product

placement byla firma poskytující toto pití přeplacena pivovarem. V rámci

zvýšení zisku tak James Bond v nových filmech začal pít pivo, coţ se k jeho

postavě výrazně nehodí. Dalším příkladem jsou české současné filmy, kde je

product placement prováděn často tak okatou metodou, ţe to aţ kazí poţitek z

filmu. Kdyţ je ve filmu například dvacetisekundový záběr na zabalenou

sušenku, jen aby byla jistota, ţe všichni diváci vidí její značku, nebo kdyţ v

průběhu celého filmu všichni pijí pouze jednu značku limonády a často si přitom

málem přivodí nějaké zranění, jen aby byla vidět etiketa, je to jiţ na pováţenou.

Vyuţívání všech druhů medií pro reklamu, tedy můţe být do jisté míry přínosné,

ale nemělo by to být na úkor těch médií samotných.
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Závěr

Filmový průmysl, jakoţto sloţka průmyslu zábavního, je zaloţen na

prodeji záţitků určených k zaplnění volného času. Vzhledem k tomu, ţe v naší

společnosti v průměru volný čas lidí pořád přibývá, tak se zábavní průmysl (a

skrze něj i filmový průmysl) neustále rozrůstá.

Vzhledem k specifičnosti tohoto průmyslu je pak nutné k němu z

marketingového hlediska také přistupovat speciálně. Při analýze filmového

průmyslu v této práci jsem pak dospěl k několika hlavním závěrům.

Za prvé, při tvorbě filmu si nejprve tvůrci musí ujasnit, zda chtějí dělat

film jako byznys, nebo jako umění, protoţe filmy, které mívají větší trţby,

bývají z uměleckého hlediska většinou hodnoceny slaběji a naopak. Za druhé,

spoléhat na to, ţe filmové hvězdy zaručí vyšší zisk filmu je přinejlepším sázka

na nejistý výsledek, protoţe pozitivní efekt filmových hvězd na trţby je často

slabší, neţ bývají jejich honoráře. Za třetí, filmy od velkých distribučních

společností ve výsledku nejsou o tolik úspěšnější. A za čtvrté, ačkoliv je reklama

ve filmovém průmyslu velmi důleţitá, je nutné s ní zacházet obezřetně, protoţe s

vyššími náklady na reklamu často přicházejí vyšší očekávání, neţ je tato

reklama schopna naplnit.

Z této analýzy je tedy vidět, ţe marketing filmového průmyslu je velice

komplikovaný a pořád v této oblasti existuje mnoho neprobádaných oblastí. To

dosvědčuje i fakt, ţe ve filmovém průmyslu neustále probíhají nové a nové

výzkumy.
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