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Matěj Svoboda předložil třetí variantu bakalářské práce, v níž se opakovaně zabývá zadaným

tématem. První varianta (posuzovaná v květnu 2012) nebyla doporučena k obhajobě

vedoucím i oponentkou, neboť neodpovídala požadavkům kladeným na tento typ

závěrečných prací. V posudcích byly uvedeny hlavní nedostatky a autor bakalářské práce byl

vyzván k jejímu dopracování. V druhé variantě bakalářské práce, která prošla oponentním

řízením v září 2012, byla její struktura upravena, ale z obsahového hlediska šlo o totožný

text, obohacený o podrobnější výklad marketingového mixu.

Cílem hodnocené práce je „analýza marketingu a propagace filmového průmyslu.“ (str. 7)

Autor se již nezabývá zábavním průmyslem jako takovým, ale zúžil předmět analýzy na filmy,

které jsou „jednou z dominantních typů zábavy v naší společnosti.“ (str. 7) Tato redukce,

podpořená metodickým postupem, mu umožnila věnovat se rozboru konkrétního problému

a dospět k věcným závěrům.

Matěj Svoboda dodržel doporučené rozdělení bakalářské práce na teoretickou a analytickou

část. Jejich vzájemná souvislost je více formální, než obsahová. Teoretická část má podobu

lexikonu, v němž jsou v jednotlivých subkapitolách vysvětleny marketingové pojmy. Výklad

se opírá o tři učebnice a je veden v úrovni základů marketingu. Pojmy jsou jen popsány a

způsob jejich výkladu nenaznačuje, že mají vytvořit rámec pro analýzu marketingu v oblasti

filmového průmyslu.

Marketing a propagaci filmového průmyslu autor zkoumá v analytické části, prostřednictvím

rozboru faktorů, které ovlivňují úspěšnost filmů. Tento metodický postup opírá o „…fakt, že

valná většina filmů, které jsou každoročně vytvořeny, nepokryje z výnosů ani vlastní náklady.

Jediným důvodem, proč tento průmysl jako takový přežívá, je to, že existuje malé procento

filmů, které vydělají velké částky… Tyto úspěšné filmy pak snadno pokryjí náklady, které měli

filmová studia na filmy méně úspěšné.“ (cituji ze str. 30)

Hlavní kritéria úspěšnosti (kritické recenze, finanční výkonnost, filmová ocenění) M. Svoboda

převzal (odvolávka 28) a podrobněji je charakterizuje, s cílem vymezit shrnující závěr a najít

korelace mezi kritérii. V části 2.3 „Faktory ovlivňující úspěch filmu“ odpovídá na otázku „Co

vlastně může udělat výrobce, aby zvýšil šanci, že film bude úspěšný?“ (str. 39) V této

souvislosti se věnuje dvěma faktorům a to produkci (rozpočet, scénář, obsazení) a distribuci.

Subkapitolou 2.4 „Propagace ve filmovém průmyslu“ autor končí analytickou část a snaží se

zde uzavřít výklad v souladu s názvem bakalářské práce.

Práce je poplatná použitým informačním zdrojům, které jsou v analytické části jen

zahraniční. Formální nedostatky se objevují především v souvislosti poznámkovým aparátem,

protože u některých odkazů chybí strany, například odkaz5) je použitý čtyřikrát a vždy jde o

stejnou stránku citovaného pramene.

Přestože název bakalářské práce jen rámcově souvisí s jejím obsahem, mohu konstatovat, že

provedená analýza přináší věcné poznatky o marketingu filmového průmyslu, v němž pořád

„existuje mnoho neprobádaných oblastí.“ (str. 54) Matěj Svoboda popsal řadu dílčích analýz,

z nichž vyvodil spíše obecné, než konkrétní závěry.

Bakalářskou práci Matěje Svobody doporučuji k obhajobě, neboť odpovídá nárokům

kladeným na tento typ závěrečných prací.

Po přečtení práce vzniká řada otázek:

 V rámci faktoru „scénář“ (str. 40 – 44) upozorňujete na osm jeho základních aspektů,

které mají výraznou vazbu na diváky (např. pokračování, žánr…). Přihlíží filmový

průmysl k divákům jen v rámci kritéria „finanční výkonnost“ (cena filmového

představení násobená počtem diváků)? Jaký význam mají spotřebitelé filmů pro

filmový průmysl? Věnuje filmový průmysl pozornost procesu spotřeby své produkce?

 Na str. 17 uvádíte obrázek komplexního produktu, který jste u produktu filmového

průmyslu (str. 49) neaplikoval, pokuste se o to u obhajoby.

 Film je z marketingového hlediska produkt, který prochází svým životním cyklem.

Charakterizujte jej a v jeho rámci rozeberte úlohu reklamy.
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